



fielmann

ZWISCHENMITTEILUNG
ZUM 31. MÄRZ 2019

Fielmann Konzern: Zwischenmitteilung zum 31. März 2019

Sehr geehrte Aktionäre und Freunde des Unternehmens,
unsere Erwartungen an das erste Quartal 2019 haben sich erfüllt.
Fielmann steigerte seinen Absatz, Umsatz und Gewinn.

Absatz und Umsatz

Der Absatz des ersten Quartals 2019 steigt um 3,4 Prozent auf 1,99 Millionen Brillen (Vorjahr: 1,92 Millionen Brillen). Der Außenumsatz, einschließlich Mehrwertsteuer und Bestandsveränderungen, erhöht sich um 8,9 Prozent auf 437,6 Millionen € (Vorjahr: 401,7 Millionen €). Der Konzernumsatz wächst um 6,3 Prozent auf 371,8 Millionen € (Vorjahr: 349,9 Millionen €).

Ergebnis und Investitionen

Der Gewinn vor Steuern beträgt 67,2 Millionen € (Vorjahr: 61,4 Millionen €), der Quartalsüberschuss 46,6 Millionen € (Vorjahr: 42,5 Millionen €). Die Zugänge zum langfristigen Segmentvermögen ohne Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen (Mietrechte) belaufen sich im ersten Quartal auf 12,9 Millionen € und wurden aus vorhandener Liquidität beglichen (Vorjahr: 14,6 Millionen €). Zum 31. März 2019 betreibt Fielmann 737 Niederlassungen (Vorjahr: 724 Niederlassungen), davon 198 Standorte mit Hörakustikstudios (Vorjahr: 184 Standorte).

Ergebnis je Aktie

Das Ergebnis je Aktie beläuft sich auf 0,54 € (Vorjahr: 0,49 €). Sachverhalte, die zu einer Verwässerung des Ergebnisses je Aktie geführt haben könnten, sind weder im Betrachtungszeitraum noch in dem Vergleichszeitraum eingetreten.

Dividende

Aufsichtsrat und Vorstand der Fielmann Aktiengesellschaft empfehlen der Hauptversammlung am 11. Juli 2019 die Ausschüttung einer Dividende in Höhe von 1,90 € je Aktie, eine Steigerung gegenüber dem Vorjahr um 2,7 Prozent. Die Gesamtausschüttung beträgt 159,6 Millionen € (Vorjahr: 155,4 Millionen €). Nach Zustimmung durch die Hauptversammlung erfolgt die Auszahlung der Dividende am 16. Juli 2019.

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter

Fielmann ist größter Arbeitgeber der augenoptischen Branche, beschäftigte zum 31. März 19.274 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (Vorjahr: 18.368), davon 3.676 Auszubildende (Vorjahr: 3.243). Fielmann ist größter Ausbilder, bildet mehr als 40 Prozent des augenoptischen Nachwuchses in Deutschland aus. Den hohen Standard unserer Ausbildung belegen bundesweite Auszeichnungen. In den vergangenen acht Jahren stellte Fielmann beim Leistungswettbewerb des Deutschen Handwerks alle Bundessieger.

IFRS 16 „Leasingverhältnisse“ ist für die ab dem 1. Januar 2019 beginnenden Berichtsperioden verpflichtend anwendbar. Der Standard fixiert Regelungen zu Ansatz, Bewertung und Anhangsangaben von Leasingverhältnissen und hat Einfluss auf die Darstellung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage sowie den Umfang der Anhangsangaben. Fielmann ist durch die Anmietung von Ladengeschäften in dieser Betrachtung Leasingnehmer. Eine untergeordnete Rolle spielt außerdem das Leasing im Bereich der PKW-Finanzierung. Die Erstanwendung des IFRS 16 bei Fielmann führt in der Berichtsperiode zu einem Mehraufwand von lediglich 0,3 Millionen €. Aufgrund der Berücksichtigung von Nutzungsrechten aus Leasingverhältnissen (Mietverträge) kommt es zu einer deutlichen Ausweitung der Bilanzsumme. Dieses hat Auswirkungen auf Kennzahlen des Fielmann Konzerns. Die Eigenkapitalquote des Fielmann Konzerns sinkt durch die deutliche Erhöhung der Bilanzsumme von 75,1 Prozent per 31. Dezember 2018 auf 53,8 Prozent per 31. März 2019.

Änderung der Bilanzierungsgrundsätze

Dem Unternehmen liegen keine Erkenntnisse vor, die eine Änderung der im letzten Konzernlagebericht abgegebenen wesentlichen Prognosen und sonstigen Aussagen über die Entwicklung des Konzerns für das Geschäftsjahr zur Folge haben. Die im Geschäftsbericht 2018 getätigten Aussagen zu Chancen und Risiken des Geschäftsmodells bleiben unverändert.

Prognose-, Chancen- und Risikobericht

Fielmann gestaltet mit seiner Vision 2025 die augenoptische Branche in Europa zum Vorteil für die Kunden. Hauptaugenmerk gilt dem deutschsprachigen Raum und dem angrenzenden Europa. Langfristig will Fielmann jede 4. Brille in Kontinentaleuropa abgeben und einen Außenumsatz von 2,3 Milliarden € erwirtschaften.

Fielmann ist Marktführer, nutzt seine Liquidität für langfristiges Wachstum. Allein in den Jahren 2019 und 2020 wird Fielmann insgesamt mehr als 200 Millionen € in den Ausbau des Niederlassungsnetzes, die internationale Expansion und die Digitalisierung investieren. Die ersten Monate des laufenden Geschäftsjahres stimmen uns zuversichtlich.

Ausblick

Hamburg, im April 2019

Fielmann Aktiengesellschaft
Der Vorstand

Kapitalflussrechnung

| Kapitalflussrechnung nach IAS 7 für die Zeit vom 1. Januar bis zum 31. März | 2019 Tsd. € | 2018 Tsd. € | Veränderung Tsd. € |
|---|------------------------|------------------------|-------------------------------|
| Ergebnis vor Steuern (EBT) | 67.161 | 61.377 | 5.784 |
| -/+ Gewinnanteile von assoziierten Unternehmen | 97 | 0 | 97 |
| + Erfolgswirksam erfasste Zinsaufwendungen aus Leasingverhältnissen | 561 | 0 | 561 |
| + Erfolgswirksam erfasste übrige Aufwendungen im Finanzergebnis | 276 | 262 | 14 |
| - Erfolgswirksam erfasste Erträge im Finanzergebnis | -578 | -235 | -343 |
| + Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte | 11.623 | 11.051 | 572 |
| + Abschreibungen auf Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen | 19.185 | 0 | 19.185 |
| - Gezahlte Ertragsteuern | -22.246 | -21.341 | -905 |
| +/- Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen/Erträge | 1.714 | 5.045 | -3.331 |
| +/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen | 9.531 | 10.027 | -496 |
| -/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Sachanlagen, als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien und immateriellen Vermögenswerten | -6 | -3.297 | 3.291 |
| -/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind | -421.557 | -20.962 | -400.595 |
| +/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind | 402.582 | 8.670 | 393.912 |
| - Gezahlte Zinsen | -164 | -183 | 19 |
| + Vereinnahmte Zinsen | 212 | 215 | -3 |
| -/+ Zunahme/Abnahme der sonstigen langfristigen finanziellen Vermögenswerte und Kapitalanlagen mit einer Laufzeit von über drei Monaten | -26.248 | 10.321 | -36.569 |
| = Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit | 42.143 | 60.950 | -18.807 |
| Einzahlungen aus dem Abgang von Sachanlagen | 35 | 41 | -6 |
| - Auszahlungen für Sachanlagen | -6.853 | -12.610 | 5.757 |
| - Auszahlungen für immaterielle Vermögenswerte | -6.071 | -1.754 | -4.317 |
| + Einzahlungen aus Abgängen von finanziellen Vermögenswerten | 39 | 35 | 4 |
| - Auszahlungen für finanzielle Vermögenswerte | 0 | -220 | 220 |
| = Cashflow aus Investitionstätigkeit | -12.850 | -14.508 | 1.658 |
| Auszahlungen an Unternehmenseigner und nicht beherrschende Anteilseigner | -1.153 | -1.008 | -145 |
| +/- Verkauf/Erwerb eigener Anteile | -1.126 | -842 | -284 |
| + Einzahlungen aus aufgenommenen Darlehen | 20 | 8 | 12 |
| - Rückzahlung von Darlehen | -61 | -356 | 295 |
| - Auszahlungen für Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen | -19.490 | 0 | -19.490 |
| = Cashflow aus Finanzierungstätigkeit | -21.810 | -2.198 | -19.612 |
| Zahlungswirksame Änderungen der Zahlungsmittel und Äquivalente | 7.483 | 44.244 | -36.761 |
| +/- Wechselkursbedingte Änderungen der Zahlungsmittel und Äquivalente | 8 | -77 | 85 |
| + Zahlungsmittel und Äquivalente am Anfang der Periode | 138.557 | 172.131 | -33.574 |
| = Zahlungsmittel und Äquivalente am Ende der Periode | 146.048 | 216.298 | -70.250 |

Zusammensetzung des Finanzvermögens

| | 31. März 2019 Tsd. € | 31. März 2018 Tsd. € | Veränderung Tsd. € |
|---|--------------------------------|--------------------------------|------------------------------|
| Liquide Mittel | 98.623 | 148.496 | -49.873 |
| Kapitalanlagen mit fester Endfälligkeit bis drei Monate | 47.425 | 67.802 | -20.377 |
| Zahlungsmittel und Äquivalente | 146.048 | 216.298 | -70.250 |
| Langfristige Finanzanlagen | 2.276 | 2.891 | -615 |
| Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte | 57.354 | 45.321 | 12.033 |
| Kapitalanlagen mit fester Endfälligkeit über drei Monate | 161.981 | 118.795 | 43.186 |
| Finanzvermögen | 367.659 | 383.305 | -15.646 |

Finanzkalender 2019

| | |
|---------------------------|------------------|
| Hauptversammlung | 11. Juli 2019 |
| Dividendenauszahlung | 16. Juli 2019 |
| Halbjahresbericht | 29. August 2019 |
| Analystenkonferenz | 30. August 2019 |
| Quartalsbericht | 7. November 2019 |
| Vorläufige Zahlen 2019 | Februar 2020 |
| Bloomberg-Kürzel | FIE |
| Reuters-Kürzel | FIEG.DE |
| Wertpapierkennnummer/ISIN | DE0005772206 |

Weitere Informationen:

Fielmann AG · Investor Relations
 Ulrich Brockmann
 Weidestraße 118 a · 22083 Hamburg
 Telefon: + 49 (0) 40 / 27076-442
 Telefax: + 49 (0) 40 / 27076-150
 E-mail: investorrelations@fielmann.com
 Internet: www.fielmann.com

Segmentbericht 1. Januar bis 31. März 2019 Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.

| in Mio. € | Deutschland | Schweiz | Österreich | Übrige | Konsolidierung | Konzernwert |
|--|----------------------|--------------------|--------------------|--------------------|------------------|----------------------|
| Umsatzerlöse des Segments | 313,8 (296,5) | 43,9 (41,5) | 22,3 (20,4) | 12,4 (10,5) | -20,6 (-19,0) | 371,8 (349,9) |
| Umsatzerlöse mit anderen Segmenten | 20,5 (18,9) | | 0,1 (0,1) | | | |
| Umsatzerlöse extern | 293,3 (277,6) | 43,9 (41,5) | 22,2 (20,3) | 12,4 (10,5) | | 371,8 (349,9) |
| Materialaufwand | 73,1 (66,9) | 9,4 (8,2) | 5,0 (4,8) | 3,7 (3,2) | -18,1 (-16,7) | 73,1 (66,4) |
| Personalaufwand | 127,0 (119,2) | 18,0 (16,6) | 8,2 (7,7) | 4,7 (3,8) | | 157,9 (147,3) |
| Planmäßige Abschreibungen | 23,0 (9,1) | 3,7 (1,1) | 1,7 (0,4) | 2,4 (0,5) | | 30,8 (11,1) |
| Aufwendungen im Finanzergebnis | 0,7 (0,3) | 0,1 (0,0) | 0,1 (0,0) | 0,2 (0,1) | -0,2 (-0,1) | 0,9 (0,3) |
| Erträge im Finanzergebnis | 0,7 (0,2) | 0,1 (0,1) | | | -0,2 (-0,1) | 0,6 (0,2) |
| Ergebnis vor Steuern | | | | | | |
| - in den Segmenten ohne Beteiligungserträge | 57,8 (52,4) | 6,6 (6,7) | 4,3 (3,0) | -1,5 (-0,7) | | 67,2 (61,4) |
| Steuern vom Einkommen und vom Ertrag | 18,3 (17,4) | 1,2 (1,3) | 0,8 (0,4) | 0,3 (-0,1) | 0,0 (-0,1) | 20,6 (18,9) |
| Periodenüberschuss | 39,5 (35,0) | 5,4 (5,4) | 3,5 (2,6) | -1,8 (-0,6) | 0,0 (0,1) | 46,6 (42,5) |
| Langfristiges Segmentvermögen ohne Finanzinstrumente und latente Steueransprüche | 555,7 (276,4) | 82,0 (28,4) | 40,0 (6,1) | 58,2 (17,2) | | 735,9 (328,1) |
| Zugänge zum langfristigen Segmentvermögen ohne Finanzinstrumente und latente Steueransprüche | 283,2 (12,6) | 53,9 (1,0) | 35,9 (0,1) | 36,9 (0,9) | | 409,9 (14,6) |
| Anteile an assoziierten Unternehmen | 5,1 (0,0) | | | | | 5,1 (0,0) |
| Aktive latente Steuern | 10,5 (10,4) | | 0,3 (0,3) | 0,9 (2,3) | | 11,7 (13,0) |

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

| Für die Zeit vom 1. Januar bis zum 31. März | 2019 Tsd. € | 2018 Tsd. € | Veränderung in % |
|---|----------------|----------------|---------------------|
| 1. Konzernumsatz | 371.758 | 349.850 | 6,3 |
| 2. Bestandsveränderung | 7.638 | -2.027 | -476,8 |
| Konzerngesamtleistung | 379.396 | 347.823 | 9,1 |
| 3. Sonstige betriebliche Erträge | 3.744 | 5.730 | -34,7 |
| 4. Materialaufwand | -73.115 | -66.396 | 10,1 |
| 5. Personalaufwand | -157.855 | -147.337 | 7,1 |
| 6. Abschreibungen auf Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen | -19.185 | 0 | |
| 7. Übrige Abschreibungen | -11.623 | -11.051 | 5,2 |
| 8. Sonstige betriebliche Aufwendungen | -53.845 | -67.365 | -20,1 |
| 9. Zinsaufwendungen aus Leasingverhältnissen | -561 | 0 | |
| 10. Übrige Aufwendungen im Finanzergebnis | -373 | -262 | 42,4 |
| 11. Erträge im Finanzergebnis | 578 | 235 | 146,0 |
| 12. Ergebnis vor Steuern | 67.161 | 61.377 | 9,4 |
| 13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag | -20.523 | -18.903 | 8,6 |
| 14. Periodenüberschuss | 46.638 | 42.474 | 9,8 |
| 15. Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse | -1.202 | -1.044 | 15,1 |
| 16. Gewinne, die den Anteilseignern des Mutterunternehmens zuzuordnen sind | 45.436 | 41.430 | 9,7 |
| Ergebnis je Aktie in € (unverwässert) | 0,54 | 0,49 | |

Konzernbilanz

| Aktiva | Stand am 31. März 2019 Tsd. € | Stand am 31. Dezember 2018 Tsd. € |
|--|--|--|
| A. Langfristige Vermögenswerte | | |
| I. Immaterielle Vermögenswerte | 38.269 | 33.987 |
| II. Firmenwerte | 47.558 | 47.509 |
| III. Sachanlagen | 258.499 | 262.253 |
| IV. Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien | 13.531 | 13.639 |
| V. Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen | 378.004 | 0 |
| VI. Anteile an assoziierten Unternehmen | 5.139 | 5.218 |
| VII. Übrige Finanzanlagen | 2.276 | 2.315 |
| VIII. Aktive latente Steuern | 11.726 | 12.276 |
| IX. Sonstige finanzielle Vermögenswerte | 57.354 | 61.574 |
| X. Forderungen aus Leasingverhältnissen | 1.337 | 0 |
| | 813.693 | 438.771 |
| B. Kurzfristige Vermögenswerte | | |
| I. Vorräte | 150.183 | 136.307 |
| II. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | 45.064 | 38.579 |
| III. Sonstige finanzielle Vermögenswerte | 52.248 | 55.473 |
| IV. Nicht finanzielle Vermögenswerte | 21.999 | 19.241 |
| V. Ertragsteueransprüche | 10.093 | 8.062 |
| VI. Finanzanlagen | 161.981 | 109.803 |
| VII. Zahlungsmittel und Äquivalente | 146.048 | 138.557 |
| | 587.616 | 506.022 |
| | 1.401.309 | 944.793 |
| Passiva | | |
| A. Eigenkapital | | |
| I. Gezeichnetes Kapital | 84.000 | 84.000 |
| II. Kapitalrücklage | 92.652 | 92.652 |
| III. Gewinnrücklagen | 559.827 | 514.391 |
| IV. Sonstige Rücklagen | 16.963 | 17.966 |
| Eigenkapital der Anteilseigner des Mutterunternehmens | 753.442 | 709.009 |
| V. Nicht beherrschende Anteile | 256 | 207 |
| | 753.698 | 709.216 |
| B. Langfristige Schulden | | |
| I. Rückstellungen | 26.527 | 25.482 |
| II. Finanzverbindlichkeiten | 1.313 | 1.363 |
| III. Passive latente Steuern | 13.043 | 12.135 |
| IV. Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen | 304.345 | 0 |
| | 345.228 | 38.980 |
| C. Kurzfristige Schulden | | |
| I. Rückstellungen | 57.271 | 48.784 |
| II. Finanzverbindlichkeiten | 124 | 115 |
| III. Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen | 75.376 | 0 |
| IV. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | 70.149 | 56.337 |
| V. Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten | 20.715 | 21.843 |
| VI. Nicht finanzielle Verbindlichkeiten | 68.790 | 58.544 |
| VII. Ertragsteuerschulden | 9.958 | 10.974 |
| | 302.383 | 196.597 |
| | 1.401.309 | 944.793 |